МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР    СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6

имени Героя Советского Союза Маргелова Василия Филипповича

ул.Бургасская 65, Краснодар, 350058, тел/факс (861) 233-88-85

ПРИКАЗ

01.09.2023                                                        №  1-О

г. Краснодар

Об утверждении рабочих программ внеурочной деятельности

 В целях обеспечения реализации Федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, Федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования,

утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897, Федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413, СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», письмами

Минпросвещения от 17 июня 2022 года № 03-871 «Об организации занятий

«Разговоры о важном» и от 15 августа 2022 года № 03-1190 «О направлении

методических  рекомендаций», на основании решения педагогического совета от

30 августа 2023 года №1, п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить на 2023-2024 учебный год рабочие программы курсов

внеурочной деятельности (Приложение № 1, 2).

 2. Допустить к использованию в 2023-2024 учебном году рабочие

программы курсов внеурочной деятельности 5-9 классов, 10-11 классов,

реализующих ФГОС ООО, ФГОС СОО, согласно Плана внеурочной

деятельности.

 3. Возложить на заместителя директора по ВР, Кукса С.И., контроль

выполнения рабочих программ педагогов 5-9 классов, 10-11 классов, в части

внеурочной деятельности обучающихся 5-9 классов, 10-11 классов.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 6                                              Е.Г.Дашко

       Приложение № 1

к приказу № 1-О

от «1» сентября 2023г.

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности

ФГОС ООО, используемых в МАОУ СОШ № 6

в 2023-2024 учебном году в 5-9 классах

Класс Наименование

программы
Автор программы Примерные и авторские

программы,

послужившие основой

для составления рабочих

программ

Год

утверждения

5 Читаем. Решаем.

Живем.

Попрядухина

Наталия Ивановна

Пособие - Григорьев Д.В.

Внеурочная деятельность

школьников.Методически

й конструктор: пособие

для учителя/Д.В.

Григорьев, П.В. Степанов.

– М.: Просвещение, 2010. –

223с. – (Стандарты

второго поколения) 5-6

классы.

2023

5 Тропинка к

своему «Я»

Кукса Светлана

Ивановна

Программа формирования

психологического

здоровья Хухлаева О.В.

«Тропинка к своему Я.»

Уроки психологии в

средней школе 5–9 классы.

– 5–е изд., перераб. – М.:

Генезис, 2017.

2023

5 Читательская

грамотность

«Идея»

Пилипенко Ирина

Григорьевна

Авторская программа

(авторы-составители:

Невшупа И.Н.,

Николаевская Е.Л.,

Чухланцева А.И.)

«Читаем,  решаем,  живём.

  Читательская  грамотнос

ть. Основы смыслового

чтения и работы с

текстом»» 5-6 класс»:/–

Краснодар, ГБОУ ИРО

Краснодарского края. -

2022 г.

2023

5-6 Юный

информатик

Пасечник Николай

Олегович

Методическое пособие

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика. 5–6 классы :

методическое пособие. –

М.: БИНОМ. Лаборатория

знаний, 2013.

2023

5-9 Вдохновение Трибой Ольга

Владимировна

Рабочая программа

Генераловой И.А,

кандидата педагогических

наук, к авторскому  УМК

2023

по курсу "Театр" -М:

«Просвещение», 2020г.

6 Духовная

культура

родного края

Пилипенко Ирина

Григорьевна

Кубановедение:

программа для 5–9 классов

общеобразовательных

учреждений (организаций)

Краснодар. края/ Под ред.

А. А. Зайцева. – 3-е изд.,

перераб. и доп. –

Краснодар: Перспективы

образования, 2018. – 80 с.

2023

6 Читательская

грамотность

«Идея»

Пилипенко Ирина

Григорьевна

Авторская программа

(авторы-составители:

Невшупа И.Н.,

Николаевская Е.Л.,

Чухланцева А.И.)

«Читаем,  решаем,  живём.

  Читательская  грамотнос

ть. Основы смыслового

чтения и работы с

текстом»» 5-6 класс»:/–

Краснодар, ГБОУ ИРО

Краснодарского края. -

2022 г.

2023

5-7 Юный эколог Емтыль Людмила

Хамидовна

Примерная программа

внеурочной деятельности

(основное образование)

под редакцией

В.А.Горского М.

«Просвещение» 2011г.

2023

5 Футбол Малахов

Александр

Владимирович

Авторская программа

«Внеурочная

деятельность учащихся.

Футбол.» В.С.Кузнецов,

Г.А.Колодницкий,

Москва, Просвещение

2019г.

2023

6-7 Футбол Малахов

Александр

Владимирович

Авторская программа

«Внеурочная

деятельность учащихся.

Футбол.» В.С.Кузнецов,

Г.А.Колодницкий,

Москва, Просвещение

2019г.

2023

5-7 Баскетбол Евтенко Денис

Сергеевич

Учебная программа

«Комплексная программа

физического воспитания

учащихся 5-9 классов» (В.

И. Лях, А. А. Зданевич. -

М.: Просвещение, 2008г)

2023

6 Маргеловец Комбаров

Константин

Юрьевич

Примерная программа по

основам безопасности

жизнедеятельности для

средней школы для 5-11

классов. В.Н. Латчук, С.К.

Миронов, С.Н.

Вангородский, Дрофа,

2016. Примерная

2023

программа внеурочной

деятельности начального

и основного образования

В.А. Горского, А.А.

Тимофеева, Д.В.

Смирнова. С учетом

государственной

программы

«Патриотическое

воспитание граждан

Российской Федерации»

7 Тропинка к

своему «Я»

Кукса Светлана

Ивановна

программы формирования

психологического

здоровья Хухлаева О.В.

«Тропинка к своему Я.»

Уроки психологии в

средней школе 5–9

классы. – 5–е изд.,

перераб. – М.: Генезис,

2017.

2023

7 Читаем. Решаем.

Живем.

Попрядухина

Наталия Ивановна

Курбатова Н. Н.

Программа внеурочной

деятельности по

математике «Математика

после уроков» // Молодой

ученый. — 2016. — №16.

— С. 343-351.

2023

7 Лаборатория

биохимиков

Прибытков Филипп

Борисович

Примерная программа

«Химия. 7 класс. Вводный

курс. О.С.Габриелян,

И.Г.Остроумов,

А.К.Ахлебинин».

2023

7 Эконом проект Алейник Светлана

Ивановна

Учебная программа

Финансовая грамотность:

учебная программа. 5—9

классы общеобразоват.

орг. /Е.А. Вигдорчик, И.В.

Липсиц, Ю.Н. Корлюгова,

А.В. Половникова — М.:

ВАКО, 2018.

2023

7-8 Школа

компьютерного

мастерства

Пасечник Николай

Олегович

учебного и методического

пособия: Поляков К.Ю.,

Программирование. Часть

1. – М.: БИНОМ.

Лаборатория знаний, 2019.

– 144 с.

2023

8 Тропинка к

своему «Я»

Кукса Светлана

Ивановна

Программа формирования

психологического

здоровья Хухлаева О.В.

«Тропинка к своему Я.»

Уроки психологии в

средней школе 5–9

классы. – 5–е изд.,

перераб. – М.: Генезис,

2017.

2023

8 Я принимаю

вызов

Демешко Дарья

Сергеевна

Программа курса по

профилактике

употребления

2023

наркотических средств и

психоактивных веществ

«Я принимаю вызов!». 5-9

классы/ авт.-сост.

Н.И.Цыганкова, О.В.

Эрлих.-2-е изд..-М.:ООО

«Русское слово-учебник»,

2016.-120 с.-(ФГОС.

Внеурочная

деятельность).

8 Лаборатория

биохимиков

Прибытков Филипп

Борисович

Программа элективного

курса автора

О.С.Габриеляна

«Экспериментальное

решение задач по химии»,

издательство: Дрофа,

Москва, 2017.

2023

8 Эконом проект Алейник Светлана

Ивановна

Учебная программа

Финансовая грамотность:

учебная программа. 5—9

классы общеобразоват.

орг. /Е.А. Вигдорчик, И.В.

Липсиц, Ю.Н. Корлюгова,

А.В. Половникова — М.:

ВАКО, 2018.

2023

8 Практикум по

геометрии

Калиниченко

Инесса

Михайловна

Бутузов, В.Ф. Геометрия.

Рабочая программа к

учебнику Л.С. Атанасяна и

других. 7-9 классы:

пособие для учителей

общеобразовательных

учреждений / В.Ф.

Бутузов.— 2-е изд., дораб.

— М.: Просвещение, 2013.

— 31 с.

2023

8-9 Увлекательная

ритмика

Тарасов Егор

Иванович

Методическое пособие Т.

А. Затямина, Л. В.

Стрепетова «Музыкальная

ритмика: учебно-

методическое пособие». (-

М.: Издательство

«Глобус», 2009)

2023

8-9 Юный эколог Емтыль Людмила

Хамидовна

Примерная программа

внеурочной деятельности

основного общего

образования, «Биология.

Естествознание» (Для 5–9

классов образовательных

организаций) Москва,

2021г.

2023

9 Тропинка к

своему «Я»

Кукса Светлана

Ивановна

Программа формирования

психологического

здоровья Хухлаева О.В.

«Тропинка к своему Я.»

Уроки психологии в

средней школе 5–9

классы. – 5–е изд.,

2023

перераб. – М.: Генезис,

2017.

9 Лаборатория

биохимиков

Прибытков Филипп

Борисович

Авторская программа 8-9

классы: Габриэлян О.С.,

А.В.Купцова.-4 е изд. – М.

:Дрофа, 2017.

2023

9 Эконом проект Митерева Дарья

Викторовна

Учебная программа по

финансовой грамотности

для учащихся 9 классов

(Финансовая грамотность:

учебная программа. 9

класс общеобразоват.

орг. — М.: ВИТА-ПРЕСС,

2014. — 32 c. Издание

подготовлено в рамках

совместного проекта

Министерства финансов

Российской Федерации и

Всемирного банка

«Содействие повышению

уровня финансовой

грамотности населения и

развитию финансового

образования в Российской

Федерации»)

2023

9 Практикум по

геометрии

Калиниченко

Инесса

Михайловна

Бутузов, В.Ф. Геометрия.

Рабочая программа к

учебнику Л.С. Атанасяна

и других. 7-9 классы:

пособие для учителей

общеобразовательных

учреждений / В.Ф.

Бутузов.— 2-е изд., дораб.

— М.: Просвещение, 2013.

— 31 с.

2023

9 Я принимаю

вызов

Демешко Дарья

Сергеевна

Программа курса по

профилактике

употребления

наркотических средств и

психоактивных веществ

«Я принимаю вызов!». 5-9

классы/ авт.-сост.

Н.И.Цыганкова, О.В.

Эрлих.-2-е изд..-М.:ООО

«Русское слово-учебник»,

2016.-120 с.-(ФГОС.

Внеурочная

деятельность).

2023

9 Духовная

культура

родного края

Пилипенко Ирина

Григорьевна

Кубановедение:

программа для 5–9

классов

общеобразовательных

учреждений (организаций)

Краснодар. края/ Под ред.

А. А. Зайцева. – 3-е изд.,

перераб. и доп. –

Краснодар: Перспективы

образования, 2018. – 80 с.

2023

        Приложение № 2

к приказу № 1-О

от «1» сентября 2023г.

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности

ФГОС СОО, используемых в МАОУ СОШ № 6

в 2023-2024 учебном году в 10-11 классах

Класс Наименование

программы

Автор программы Примерные и авторские

программы,

послужившие основой

для составления рабочих

программ

Год

утверждения

10 Россия-моя

история

Болдуева

Александра

Алексеевна

Учебное пособие История.

История России. 1914 г. –

начало XXI в. Базовый и

углублённый уровни: в 2 ч.

Часть 1, 2. / В.А. Никонов,

С.В. Девятов, под ред. С.П.

Карпова.

2023

10-11 Вдохновение Трибой Ольга

Владимировна

Рабочая программа

Генераловой И.А,

кандидата педагогических

наук, к авторскому  УМК

по курсу "Театр" -М:

«Просвещение», 2020г.

2023

10-11 Маргеловец Комбаров

Константин

Юрьевич

Примерная программа по

основам безопасности

жизнедеятельности для

средней школы для 5-11

классов. В.Н. Латчук, С.К.

Миронов, С.Н.

Вангородский, Дрофа,

2016. Примерная

программа внеурочной

деятельности начального и

основного образования

В.А. Горского, А.А.

Тимофеева, Д.В.

Смирнова. С учетом

государственной

программы

«Патриотическое

воспитание граждан

Российской Федерации»

2023

10-11 Первая помощь Жихарева Людмила

Владимировна

Учебное пособие Основы

первой медицинской

помощи. А.Г.Трушкин,

Н.Н. Гарлинов, В.М.

Двуреченская, Д.А

Токарев. Издательский

центр «Март» Москва-

Ростов- на Дону, 2005.

2023

10-11 Я принимаю

вызов

Демешко Дарья

Сергеевна

Цыганкова Н.И, Эрлих

О.В. «Методические

2023

рекомендации для

организации занятий курса

по профилактике

употреблений

наркотических средств и

психотропных веществ «Я

принимаю вызов!» для

общеобразовательных

организаций/Н.И.Цыганко

ва, О.В. Эрлих. – М.: ООО

«Русское слово –

учебник», 2016. – 80 с. –

(ФГОС.Внеурочная

деятельность).

10-11 Познай себя Кукса Светлана

Ивановна

Зарипова Ю. Поверь в

себя: программа

психологической помощи

подросткам – М.: Чистые

пруды, 2007. Практикум

по возрастной психологии:

Учебное пособие /

Рыбалко Е.Ф., Голвей Л.А.

– М.: Феникс, 1990.

2023

10-11 Экология

человека

Коломийцева

Екатерина

Алексеевна

Учебник Экология. 10 (11)

класс: Учеб. для

общеобразоват. учебн.

заведений /

Е.А.Криксунов, В.В

Пасечник. – 6-е изд.,

стереотип. – М.: Дрофа,

2016. – 256 с.: ил.

2023

10-11 Баскетбол Евтенко Денис

Сергеевич

Внеурочная деятельность

учащихся. Баскетбол:

пособие для учителей и

методистов/Г.А.Колодини

цкий, В.С. Кузнецов, - М.:

Просвещение, 2013. -112с.:

ил. -(Работаем по новым

стандартам).

2023

11 Россия-моя

история

Митерева Дарья

Викторовна

Учебное пособие История.

История России. 1914 г. –

начало XXI в. Базовый и

углублённый уровни: в 2 ч.

Часть 1, 2. / В.А. Никонов,

С.В. Девятов, под ред. С.П.

Карпова.

2023

		2024-04-18T16:19:48+0300
	Дашко Елена Геннадиевна
	Я являюсь автором этого документа